Дело № 1-23\ 2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО3 21 июня 2023 года

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сюлина И.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Темниковского района Республики Мордовия Штанова М.В., 

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Кривова Н.В., представившего удостоверение №369 и ордер № 92 от 19.06.2023 г., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

при секретаре Кунавиной Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне специальным образованием, состоящей в зарегистрированном браке, не работающей, имеющей на иждивении троих малолетних детей, судимой по приговору Темниковского районного суда Республики Мордовия от 25 апреля 2023 г. к штрафу в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, по состоянию на 21.06.2023 штраф не уплачен, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.116.1 УК РФ

установил:

ФИО4 совершила иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 УК РФ и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка Темниковского района Республики Мордовия от 16 мая 2022 года ФИО4 была привлечена к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Данное решение вступило в законную силу 27 мая 2022 года. Административный штраф ФИО4 уплачен 13 сентября 2022 г. 

12 апреля 2023 года примерно в 16 часов 20 минут ФИО4, находилась в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в это время между ею и Потерпевший №1 на почве личных неприязненных отношений произошел словесный конфликт, в ходе которого у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на совершение иных насильственных действий в отношении Потерпевший №1 

С этой целью 12 апреля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут ФИО4, реализуя свой преступный умысел, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий своих действий и желая их наступления, заведомо зная, что она ранее была подвергнута административному наказанию за аналогичное деяние, находясь в указанном доме, к Потерпевший №1 и стоя лицом к ней пальцами двух рук вцепилась ей в глаза и стала давить Потерпевший №1 пальцами на глаза, при этом оцарапала ногтями ей лицо, причинив Потерпевший №1 своими действиями острую физическую боль. 

Согласно заключения судебно – медицинского эксперта ФИО1 от 13 апреля 2023 года № 044/2023 у Потерпевший №1 описаны кровоподтеки нижних век и кровоизлияние в склеру левого глаза. Вышеуказанные телесные повреждения вреда здоровью Потерпевший №1 не причинили.

По состоянию на 12 апреля 2023 года ФИО4 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 заявила, что ей понятно обвинение, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник Кривов Н.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Потерпевшая Потерпевший №1 выразила согласие о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Штанов М.В. не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд установил, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, государственный обвинитель не высказал возражений против рассмотрения дела в особом порядке, то есть условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по данному уголовному делу соблюдены. Оснований для прекращения данного уголовного дела не имеется. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствия, указанные в статье 115 УК РФ и не содержащие признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 12 апреля 2023 года ФИО4 являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. Назначенное административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей исполнено 13 сентября 2022 года.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО4, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность виновной, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила преступление небольшой тяжести.

По месту жительства проживает с мужем ФИО2 и тремя малолетними детьми, находится в отпуске по уходу за ребенком, характеризуется отрицательно, отношения в семье не доброжелательные и не доверительные, часто бывают скандалы и громкие ссоры, постоянно замечена в отрицательных ситуациях, агрессивно ведет себя с проживающими, склонна к употреблению спиртных напитков, на неоднократные замечания соседей и воспитательные беседы не реагирует.

ФИО4 на «Д» наблюдении у врача психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимой наказание, суд в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие у нее троих малолетних детей, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины в инкриминируемом преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства, характер и степень опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, личность подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО4 наказание в виде штрафа. При назначении размера штрафа суд учитывает, что подсудимая имеет доходы в виде социальных пособий на детей, является трудоспособной, но временно не работает в связи с осуществлением ухода за малолетними детьми, других доходов не имеет, поэтому определяет размер штрафа в минимальном размере, установленном ст. 46 УК РФ. 

Приговором Темниковского районного суда РМ от 25 апреля 2023 года ФИО4 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.116.1 УК РФ, ей назначено наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей в доход государства. Приговор вступил в законную силу 11 мая 2023 года. 

Преступление по настоящему уголовному делу ФИО4 совершила до вынесения указанного приговора, поэтому суд на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание назначает путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по данному делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.116.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме в размере пять тысяч рублей в доход государства. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору Темниковского районного суда Республики Мордовия от 25 апреля 2023 года, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде штрафа в размере семь тысяч рублей в доход государства. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Наименование получателя – УФК по Республике Мордовия (ММО МВД России «Темниковский» л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 131901001, р/с – 

<

***>, кор. счет. 40102810345370000076, Банк – ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, БИК – 018952501, ОКТМО – 8964900, КБК – 188 116 03116 01 0000 140.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Темниковский районный суд РМ в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий судья И.А.Сюлин